- 1 -

河北省金融市场协会秘书处文件

冀金协秘〔2025〕19 号

关于评选 2025 年度金融科技先进工作者和金

融科技创新奖的通知

河北省金融市场协会各会员单位：

为充分发挥先进典型的示范引领作用，激励全省金融科技从

业人员爱岗敬业、锐意创新，增强队伍凝聚力与创新活力，提升

金融科技服务实体经济的能力和水平，经研究决定，开展“2025

年度金融科技先进工作者和金融科技创新奖”评选工作。现将有

关事项通知如下：

一、评选范围与表彰名额

（一）评选范围

- 2 -

1、“金融科技先进工作者”评选范围：各会员单位从事信

息科技相关岗位工作的在职正式员工。

2、“金融科技创新奖”评选范围：各会员单位近三年内研

发并上线运行，具有突出技术先进性、创新性，显著经济社会效

益和行业推广价值的金融科技项目。

（二）推荐和表彰名额

1、“金融科技先进工作者”表彰名额为 80 个，采取等额评

选的方式。各单位推荐名额详见附件 1；

2、“金融科技创新奖”表彰名额若干，采取差额评选方式，

金融科技创新奖项目评选推荐表详见附件 3。

（三）特别说明

河北省农村信用社联合社和河北银行等 11 家城商行推荐先

进工作者名额中应包括至少 1 名数据管理部门或从事数据治理相

关岗位工作的科技人员。

二、评选条件

（一）金融科技先进工作者的评选条件

1、思想政治素质高，作风优良，群众基础好，模范带头作

用突出；

2、遵纪守法，近 3 年无违法违纪行为和重大安全责任事故；

3、在金融科技岗位连续工作 3 年以上，并具备下列条件之

- 3 -

一：

（1）创新意识强，运用科技手段提升金融服务质效，在数

字化转型中贡献突出；

（2）长期扎根基层，恪尽职守，发挥骨干带头作用；

（3）在金融科技管理或技术方面有突出专长，推动业技融

合成效显著；

（4）其他方面有突出贡献。

（二）金融科技创新奖的评选条件

1、符合国家金融科技发展规划要求；

2、运用先进技术推动金融服务提质增效，具有良好的经济效

益和社会效益；

3、项目具有行业推广价值和示范效应。

三、评选程序和要求

（一）坚持群众路线，充分发扬民主。各会员单位在推荐评

选过程中，要坚持公开、公平、公正的原则，严格按照评选条件

由所在单位审核推荐、民主择优的方式进行。

（二）坚持评选条件，确保评选质量。各单位要严格按照评

选推荐条件开展评选，认真做好把关工作，对推荐材料的真实性

切实负起责任。把工作实绩作为衡量标准，坚持优中选优，推荐

的先进个人必须有突出的事迹，确保先进性、典型性和代表性，

- 4 -

严格杜绝带“病”表彰。

（三）严肃评选工作纪律。对在评选表彰工作中有弄虚作假

等违法违纪行为的，经查实后撤销其评选资格。对已受表彰的人

员，如发现违法违纪行为的，撤销其所获荣誉。

（四）按时报送评选材料。各参评单位要按时报送推荐对象

有关材料，确保工作进度，逾期不报视为放弃。各会员单位于2025

年12月5日前报送推荐材料。推荐材料以 pdf 电子版形式报送,电

子表格可在河北省金融市场协会官网（http://www.hbbill.com）

金融科技栏目内下载。

（五）“金融科技先进工作者”由协会秘书处负责进行审核

后按照等额评选报请协会进行表彰；“金融科技创新奖”由协会

秘书处负责组织金融科技专家进行评审后，按照差额评选报请协

会进行表彰。

四、表彰方式

对评选出的先进个人，授予“金融科技先进工作者”荣誉称

号并颁发证书；对评选出的创新项目，颁发“金融科技创新奖”

奖牌。

五、联系方式

联 系 人：赵 建 0311-87899321 13833162383

蒋亚铭 0311-87899079 17603290728

- 5 -

电子邮箱：fintech@hbbill.com。

附件：

1、2025 年度金融科技先进工作者推荐名额分配表；

2、河北省金融市场协会金融科技先进工作者推荐表；

3、河北省金融市场协会金融科技创新奖项目评选推荐表。

河北省金融市场协会秘书处

2025 年 11 月 3 日

mailto:fintech@hbbill.com。

- 6 -

附件 1

2025 年度金融科技先进工作者推荐名额分配表
序号 评选单位 先进工作者

1 国家开发银行河北省分行 1

2 中国农业发展银行河北省分行 3

3 中国进出口银行河北省分行 1

4 工商银行河北省分行 3

5 农业银行河北省分行 3

6 中国银行河北省分行 3

7 建设银行河北省分行 3

8 交通银行河北省分行 3

9 邮储银行河北省分行 3

10 中信银行石家庄分行 1

11 光大银行石家庄分行 1

12 华夏银行石家庄分行 1

13 民生银行石家庄分行 1

14 广发银行石家庄分行 1

15 招商银行石家庄分行 1

16 招商银行唐山分行 1

17 兴业银行石家庄分行 1

18 浦发银行石家庄分行 1

19 平安银行石家庄分行 1

20 渤海银行石家庄分行 1

21 北京银行石家庄分行 1

22 天津银行石家庄分行 1

23 河北省农村信用社联合社 4

24 河北银行 4

25 唐山银行 3

26 秦皇岛银行 3

- 7 -

27 邯郸银行 3

28 邢台银行 3

29 保定银行 3

30 张家口银行 3

31 承德银行 3

32 沧州银行 3

33 廊坊银行 3

34 衡水银行 3

35 冀中能源财务有限责任公司 1

36 新奥财务有限责任公司 1

37 河北钢铁集团财务有限公司 1

38 河北建投集团财务有限公司 1

39 开滦集团财务有限公司 1

40 河北港口集团财务有限公司 1

推荐数合计 80

表彰数合计 80

- 8 -

附件 2

河北省金融市场协会金融科技先进工作者推荐表

姓 名 性别
参加工作

时间

政治面貌 学历 职称

身份证号 移动电话

毕业院校 专业

工作单位
岗位及

职务

固定电话 电子邮箱

工作简历

何时何地

受过何种

奖励

何时何地

受过何种

处分

- 9 -

单位

意见

同意推荐该同志参选“金融科技先进工作者”。

单位（盖章）

年 月 日

主要事迹简介（1000 字左右）

- 10 -

附件 3

河北省金融市场协会金融科技创新奖项目评选推荐表

项目申报
单位信息

单位名称

单位地址

项目联系人
信息

姓名 部门/职务

联系方式 电子邮箱

通信地址

团队规模

主要参与完成人

序号 姓名 单位 职务 联系方式 邮箱

1

2

3

4

...

申报项目

项目名称

上线时间

使用规模

- 11 -

自我评估事项

创新维度

(单选)

○技术创新

○模式创新

○场景/生态创新

说明：

1、技术创新
 核心特征：项目成功应用前沿技术，解决了传统方法难以解决

的技术难题。

 评估重点：技术先进性、独特性、技术实现的复杂度和对金融

技术架构的贡献。

2、模式创新
 核心特征：项目未使用尖端技术，但对业务流程、服务模式或

商业模式进行了重构，创造了新的价值。

 评估重点：对用户体验、业务流程或商业生态的改进程度、模

式的可持续性和可复制性。

3、场景/生态创新

 特新特征：将金融服务桥如刀生产、生活场景。开辟新的市场

和客群。
 评估重点：场景选择的精准性、生态构建的能力、获客效果、

业务增长潜力。

应用技术

(多选)

□金融人工智能/大模型 □金融大数据

□金融云 □5G 物联网金融/金融区块链

□金融网络与信息安全 □金融信创

□金融数字化综合解决方案 □金融科技出海案例

□其他（请注明： ）

应用场景

(多选)

□前台触点渠道创新

□中台能力与业务支撑

□支付清算与智慧运营

□技术基础设施与信创转型

□其他（请注明： ）

核心价值

(多选)

业务价值 □增收创效□提质降本□风控合规□技术基石

服务客群
□零售金融□公司金融□金融市场□小微企业

□金融“五篇大文章”

技术领域
□人工智能□区块链□云计算&大数据□隐私计算

□物联网 □其他（请注明： ）

依法合规 所涉及应用场景是否由本单位提供？ □是 □否

- 12 -

本项目在依法合规方面的综合评判

□基本合格

□合格

□良好

□优秀

□十分优秀

风险防控

是否已经有效识别相关业务合规、系统安全、数据安

全风险？
□是 □否

是否建立相应的风险防范机制和补偿措施？ □是 □否

对项目可能面临的业务风险、技术风险以及对风险的

处置、应对能力的综合评判

□基本合格

□合格

□良好

□优秀

□十分优秀

申报单位

简介

项目简介

及应用背

景

（请简要描述项目所要解决的传统金融业务或服务中亟需解决的问题，
可从效率、成本、应用落地效果及期望取得的经济效益等维度阐述）

- 13 -

项目创新

亮点

（请详细说明本项目在技术、模式、流程或服务等方面的创新点。这是
评选的核心部分，请务必具体、清晰。）

项目解决

难点

（简要介绍存在的痛点、难点，以及本单位如何运用产品或技术高效解
决现有困难。）

已获得专

利、认证或

奖项

（如有，请务必列出，包括并不限于软件著作权、专利号、第三方认证
及过往获奖情况等）

应用落地

（请详细阐述本项目运行后的应用情况，以及对本单位生产经营活动带
来的显著社会效益、经济效益等优势，对科技赋能增效，推动行业应用
纵深发展、促进金融服务实体经济发展发挥的显著作用，不少于 600
字）

- 14 -

信息真实

性承诺书

本单位承诺，此次为申报“河北省金融市场协会金融科

技创新奖项目评选”的所有申报材料均真实有效，否则本单

位愿承担由此引起的一切法律责任，并同意河北省金融市场

协会在评选工作范围内使用本表信息。

单位（盖章）

年 月 日

河北省金融市场协会秘书处 2025 年 11 月 3 日印发